
W  krzywym  zwierciadle  Jerzego
Kołacza
Joanna Sokołowska-Gwizdka

Jerzy Kołacz, Autoportret.

Prace Jerzego Kołacza (1938-2009) są znane, nie tylko w kręgach koneserów i nie
tylko  w  Polsce,  Kanadzie  czy  Stanach  Zjednoczonych.  Jego  obszar  poszukiwań
twórczych był szeroki, ale nie jest to sztuka popularna i łatwa, mimo, że pełni rolę
sztuki użytkowej. Rysunki, grafiki, plakaty, okładki książek czy ilustracje odwołują
się do intelektu i spostrzegawczości odbiorcy. Czasami, dla bystrego obserwatora są
czytelne  i  oczywiste  od  razu,  a  czasami  trzeba  je  studiować,  zagłębiając  się
stopniowo  w  labiryncie  powiązanych  ze  sobą  skojarzeń.  Są  rebusami  ludzkich
przywar i ułomności, obrazują ukryte myśli większej części ludzkiej populacji. Zdają
się wołać: „To my-ludzie”, „To nasz świat”. Nie ten z reklam, afiszów, kina telewizji i
całej reszty popkultury. Nie jesteśmy piękni, młodzi, o nieskazitelnej urodzie duszy i
ciała. Jesteśmy ułomni, egoistyczni i sprośni. Myślimy o sobie,  pieniądzach, seksie i
wielu,  wielu  innych  rzeczach,  które  zwykle  nie  są  przedmiotem  rozmów
towarzyskich.  Nasz  świat  zewnętrzny  ukryty  jest  w  naszej  głowie,  zamknięty
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szczelnie  w  naszych  myślach.  Jerzy  Kołacz  w  swojej  twórczości  graficznej  i
ilustratorskiej próbował dociec sedna motorów kierujących ludzkim postępowaniem i
przedstawiał je w sposób karykaturalny lub groteskowy. Dość częstym elementem
jego prac jest otwarta głowa, można więc  „zajrzeć” do jej środka. Widać wtedy
wyraźnie,  że  każdy  tak  na  prawdę prowadzi  swoją  politykę  „grając  własną  grę
pionkami  i  na  głowie  kogoś  drugiego”,  że  to  kobieta  kieruje  postępowaniem
mężczyzny  „rozniecając  iskrę  w  jego  głowie”  itd.  Innym  charakterystycznym
elementem prac są ręce. Np. podając komuś rękę ukrywamy w niej węża. Ważną rolę
w twórczości  artysty  odgrywają  wyraziste  gesty.  To  one zwracają  uwagę widza
kierując jego odbiorem.

Jerzy Kołacz przedstawia portrety nas samych. Nie są to twarze, domy, ulice czy
krajobrazy, ale nasza psychika, która jest rzeczywistością, samą w sobie i należy
stanąć wobec niej twarzą w twarz. W wyniku połączenia formy, warsztatu i treści
powstaje specyficzne zwierciadło sztuki, które  z wyrafinowaną wręcz dokładnością
odbija nasze twarze, dusze i odarte z jakiegokolwiek kamuflażu, nasze myśli.

Jak  gdyby  przeciwległym  biegunem  sztuki  użytkowej  jest  malarstwo  artysty.
Abstrakcyjny świat kolorów, kształtów i faktur interpretuje emocje i stan umysłu.
Dotyka sfery ducha i odwołuje się do wrażliwości odbiorcy. Jeśli widz jest otwarty,
odbije tę abstrakcyjną, właściwą artyście rzeczywistość. Malarstwo Jerzego Kołacza
jest podkreśloną światłem, nastrojową poezją, wizualną muzyką, jest pobudzającym
wyobraźnię  niedopowiedzeniem.  Nie  wiele   ma  wspólnego  z  groteską.  Jerzemu
Kołaczowi  udało  się  jednak utrzymać balans  pomiędzy  tak  odmiennymi  nurtami
twórczości  artystycznej,  sztuką  użytkową,  a  malarstwem,  pomiędzy  deformującą
świat karykaturą, a poszukiwaniami ewokacji ludzkich emocji.



Harvest
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Playground
Pamiętam jedną  z  wystaw w Toronto  zorganizowaną przez  GabaArt  Gallery  pt.
„Oczami artysty”. Została wtedy zaprezentowana jedynie sztuka użytkowa Jerzego
Kołacza, w postaci grafik, rysunków, ilustracji, prac czarno-białych i kolorowych. W
czasach,  gdy  popkultura  kreowana  przez  media  stara  się  zawładnąć  ludzkimi
umysłami, ta intelektualna zabawa z widzem ma ogromne znaczenie. Przewidywania
zarówno Georga Orwella („Rok 1984”),  jak i  Aldousa Huxleya („Nowy wspaniały
świat”) zdają się sprawdzać. Zagraża nam zarówno  rozwijająca się technologia,
która  sprzyja  ingerowaniu  w  nasze  wnętrze,  pozbawiając  nas  autonomii,  jak  i
możliwość  pokochania  opresyjnego  systemu  reklam  i  adorowanie  wszystkich
osiągnięć  techniki  współczesnego  świata,  ograniczających  zdolność  naszego
myślenia. „Wszystko, co musi pani zrobić, to włączyć przycisk i cały świat: komedię,
dramat, wszystkie barwy życia ma pani w zasięgu ręki” – powiedział sprzedawca
instalujący telewizor w filmie z  lat  50-tych pt.  „Wszystko,  na co niebo zezwoli”
Douglasa Sirka. Teraz doszedł  bombardujący nas świat wirtualny, który z jednej
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strony, skraca drogę komunikacji międzyludzkiej, ale z drugiej staje się zagrożeniem
dla indywidualności i może prowadzić do uzależnienia światem nierzeczywistym.

Dlatego krzywe, intelektualne zwierciadło Jerzego Kołacza jest tak istotne. Sztuka
użytkowa jest sztuką powszechną, dociera daleko i  do szerokiego odbiorcy. Jako
wartość artystyczna jest globalna i uniwersalna. I mimo, że dla przeciętnego widza
może być czasami trudna, działa na wyobraźnię.
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***

Jerzy Kołacz urodzony w Polsce w 1938 roku, zmarły w 2009 roku w Toronto, był
absolwentem Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Grafikę studiował w pracowni
Henryka Tomaszewskiego, a malarstwo u Wojciecha Fangora. Mimo, że znany był
głównie  jako  twórca  sztuki  użytkowej  (plakat,  okładki  książek,  ilustracje),  z
malarstwem  nie  zerwał  i  te  dwa  uzupełniające  się  wzajemnie  nurty,  rozwijał
równolegle. Do Kanady przyjechał w 1978 roku, już  jako uznany artysta, z szeregiem
wystaw na swoim koncie.  Od 1963 roku jego  prace były pokazywane w Polsce,
Niemczech, Austrii Czechosłowacji, na Węgrzech, w Holandii, Anglii, Danii, Belgii,
Szwecji, Stanach Zjednoczonych i Kanadzie.  Jerzy Kołacz został wybrany do Royal
Canadian Academy of Fine Art, a Communication World Magazine wymienił go w
grupie dziesięciu ilustratorów na świecie, którzy odnieśli największy sukces. Artysta
otrzymał wiele nagród za obrazy i ilustracje, w tym srebrne i złote medale oraz
nagrody uznania przyznane przez Communication Arts Award (1979) i Toronto Art
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Directors’ Club (1981-1991). Jego prace publikowane były w periodykach  Avenue,
Canadian  Business,  Chateleine,  City,  City  Woman,  Commentator,  Enroute,
Executive,  Finantial  Post,  Finantial  Times,  Globe  &  Mail,  Homemakers,  Quest,
Report on Business, Saturday Nignt, Toronto, Toronto Life, Toronto Star, Boston
Blobe, Businessweek, Esquire, International Wildlife, The progressive, Rolling Stone,
World Magazine, Ca M’Interesse,  jak również w pismach wydawanych w Anglii,
Szwajcarii, Hiszpanii, Portugalii, Norwegii, Szwecji, Australii, Kolumbii, Republice
Południowej Afryki, Włoszech, Francji, Niemczech, Izraelu, Tajwanie, Hong Kongu,
Malezji  i  Japonii.  Ponadto  jego  twórczość  była  prezentowana  w   American
Illustration i Communication Business (USA), Graphics (Szajcaria), Idea Magazine
(Japonia),  Projekt  (Polska),  Novum-Gebrauchsgraphic  (Niemcy)  i  Zoom
(Francja/Anglia).
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Malarstwo
 

By the River
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Shakespeare
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Departure
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